bunların

adları da merkezdeki .ve eyalerteki di
van defterlerine yazılırdı.

Memlükler devrinde cevali hasılatı , çe
şitli sebeplerle, bu gelirden pay alanla
ra yetmediği gibi Osmanlıla r zamanın

da da bu hasılat ile masraflar arasında
ki açık devam etmiştir. Nitekim 1 560
tarihli bir kayda göre 964 -965 (1557-
1558) yı lı Mısır muhasebesinde cevali
hasılatı 20.912 a ltın 38 para, masrafları
ise 96.776 altın; 965-966 (1558-1559)
yılının hası latı 26.475 altın ve masrafları

28.868 altındı ve iki meblağ arasındaki

farkın Mısır miri hazinesinden ödenmesi
kararlaştırılmıştı (BA, MD, nr. lll, s. 361 ).

976'da (1568-69) Mısır'ın ceva!I mahsu
lü 20.000 altın olduğu halde yıldan yıla
bu gelirden pay a lanların sayıla rı devam
lı arttığından açığı kapatmak için 6000
altın miri hazineden sarfedilmişti (BA,
MD, nr.

sonra Musa ei-Kazım'ın İmamiyye'ye
bağlı diğer Şii çoğunluğu tarafından da
imam kabul edilmesinde önemli rol oy
nadı (Nürullah et-Tüsterf, I, 371-373) . Ce
vaiiki'nin vefat tarihi ve yeriyle ilgili ola
rak kaynaklarda bilgi bulunmamakla bir
likte hacası Ca'fer es - Sactık'tan (ö. 148/

765) sonra da yaşadığı göz önüne alınır

sa miladi VIII. yüzyılın sonlarına doğru

öldüğü söylenebilir.

Ca'fer es-Sadık ile Musa ei-Kazım'ın
görüşlerini nakleden güvenilir ravilerden
biri olarak kabul edilen Cevalfki (Al~eddin
et-Tüsi, s. 174). itikadi görüşleriyle Müşeb
bihe ve İmamiyye mezheplerinin önemli
kelamcıları arasında yer alır.

~ YusuF ŞEvKi YAvuz

CEVAIJKİ, Mevhub b. Ahmed
( ._.A::l\#1 -lo> f .:.r. yY"_,. )

Ebu Mansur Mevhub b. Ahmed
b. Muhammed ei-Ceval!ki

(ö. 540/1145)

Arap dili alimi.
_j

465 (1073) veya 466 (1074) yılında Bağ
dat'ta doğdu. Dedelerinden biri çuval
( Jl~ , çağulu J:l~ ) yapımı veya satımı
ile meşgul olduğundan "Cevaliki" nisbe
sini almıştır. İbnü'I-Cevaliki diye de anı
lır. Çok genç yaştan itibaren ilim mec
lislerine devam ederek Arap dili ve ede
biyatı ile dini ilimleri öğrenmiş ve geniş
bir kültüre sahip olmuştur.

Eserleri. 1. eJ-Mu'arreb * mine'l-ke
lami'l-a'cemi 'ala fıun1fi'l-mu'cem.
Arapça'ya başka dillerden giren ve Kur'
an-ı Kerim ile hadislerde, ayrıca şiir vb.
yerlerde kullanılan Arapçalaşmış kelime
leri ihtiva eden alfabetik bir eser olup Ed
ward Sachau (Leipzig 1867). Ahmed Mu
hammed Şakir (Kahire 1361 / 1942. 1389/
1969) ve F. Abdurrahman (Dımaşk 1990)